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Tiivistelmä 
Ammatillisesti eriytyneen koulutuksen keskeinen tavoite on johtaa työllistymiseen. Työllistymi-
nen, työn koulutusta vastaavuus ja palkkataso kertovat siitä, kuinka koulutus vaikuttaa osaami-
seen ja tuottavuuteen sekä kuinka koulutus vastaa työmarkkinoiden tarpeisiin. Koulutusta-
sojen, -alojen ja oppilaitosten välillä on eroja siinä, kuinka usein koulutus johtuu työllistymi-
seen. Koulutusjärjestelmän vaikuttavuuden kannalta keskeinen kysymys koskee sitä, miten 
koulutus kohdistuu työmarkkinatarvetta vastaavasti. Tasojen, alojen ja oppilaitosten väliset 
erot antavat myös viitteitä siitä, mistä työllistymiserot kertovat ja johtuvat. 

Vastavalmistuneiden ja yleinen työllisyys 
Vastavalmistuneiden työllisyys on yhteydessä yleiseen työllisyystilanteeseen. Vuosina 2009–
2021 työllisten osuus vuotta aiemmin valmistuneista on kaikilla koulutustasoilla varsin lähellä 
sitä, kuinka suuri osuus samojen vuosien 20–64-vuotiaista on ollut työllisiä kullakin koulutusta-
solla. Tohtorinkoulutuksessa ero on hieman suurempi, pitkälti koska maasta muuttaneiden 
osuus tohtoreista on korkea (maahan jääneistä työllisiä oli 86 %). 

Kuvio 1. Työlliset 20–64-vuotiaat ja vastavalmistuneet tutkintotasoittain 2009–2021 
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Tutkintotasoja vertailtaessa on syytä erottaa työmarkkinoillesiirtymistutkinnoista ns. välitutkin-
not, joiden jälkeen ensisijainen tavoite on jatkaa opintoja (lukio, alempi korkeakoulututkinto), 
toisaalta jatkokoulutustutkinnot (ammattitutkinto, erikoisammattitutkinto, ylempi ammattikorkea-
koulututkinto, lisensiaatti, tohtori). Seuraava tarkastelu keskittyy ammatillisiin perustutkintoihin, 
ammattikorkeakoulututkintoihin ja ylempiin korkeakoulututkintoihin, jotka ovat ammatillisesti 
eriytyneen koulutuksen sektoreiden pääasialliset työmarkkinoillesiirtymistutkinnot.  

On huomattava, että myös ammatillisesti eriytyneessä koulutuksessa osatavoitteena on opin-
tojen jatkaminen seuraavilla koulutusasteilla. Tämä korostuu ammatillisessa peruskoulutuk-
sessa, mutta myös ammattikorkeakoulututkinto ja ylempi korkeakoulututkinto johtavat osaltaan 
jatko-opintoihin. Kaikilla koulutustasoilla jatko-opintoihin sijoittuminen onkin osa koulutuksen 
positiivista tuloksellisuutta myös ammatillisesti eriytyneessä koulutuksessa. Koulutukseen si-
joittumista tarkastellaan erikseen tulevassa politiikka-analyysissä. 

Kuvio 2. Työlliset 20–64-vuotiaat ja vastavalmistuneet tutkintotasoittain ja -aloittain 2009–2021. 
Lähde: Opetushallinnon tilastopalvelu Vipunen – Tilastokeskus 
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Koulutusaste ja -ala 
Vastavalmistuneiden työllisyys vaihtelee voimakkaasti koulutusalan ja -tason mukaan. Kai-
killa koulutusaloilla työllistyneiden osuus on korkeampi korkeamman asteen tutkinnoissa. 
Ammattikorkeakoulututkinnon suorittaneilla työllistyneiden osuus on tyypillisesti 10–20 % 
korkeampi kuin saman alan ammatillisen perustutkinnon suorittaneilla, mutta ero nousee 
tekniikan alalla 29 prosenttiin. Ylemmän korkeakoulututkinnon suorittaneilla työllistyneiden 
osuus on tyypillisesti joitain prosentteja korkeampi kuin ammattikorkeakoulututkinnon suorit-
taneilla, poikkeuksena ammattikorkeakouluissa pienet kasvatus- ja luonnontieteiden ala. 

Korkeakoulutuksen sisällä työllistyneiden osuuksien ero ammattikorkeakoulututkinnon ja 
ylemmän korkeakoulututkinnon välillä on niin pieni, että koulusalojen välisillä työllistymis-
eroilla on suurempi merkitys. Koulutusalojen työllistävyysjärjestys on ammattikorkeakoulu-
tuksessa pitkälti sama kuin ylemmissä korkeakoulututkinnoissa, jolloin työllistävimmistä hei-
koimpiin työllistäviin aloihin edettäessä pääosin ensin tulevat alan ylemmän korkeakoulutut-
kinnon suorittaneet, sen jälkeen saman alan ammattikorkeakoulututkinnon suorittaneet.  

Ammatillinen peruskoulutus erottuu korkeakoulutuksesta yleisesti heikommalla työllistymi-
sellään, joka koskee myös lähes kaikkia koulutusaloja. Terveys- ja hyvinvointiala tuottaa 
kaikilla koulutusasteilla verrattain erittäin hyvän työllistymisen ja myös alan ammatillinen pe-
ruskoulutus tuottaa varsin korkean (84 %) työllisten osuuden. Kaikki muut ammatillisen pe-
ruskoulutuksen alat kuuluvat heikoiten työllistäviin aloihin. Ammattikorkeakoulujen hyvin 
pieni luonnontieteellisen koulutuksen ala on ainoa korkeakoulutuksen ala, joka sijoittuu hei-
koimmin työllistävien koulutusalojen joukkoon. Korkeakoulutuksen humanististen ja tai-
dealojen koulutus, jonka työllistävyyteen on perinteisesti liittynyt huolta, työllistää heikosti 
verrattuna muihin korkeakoulutuksen aloihin, mutta varsin hyvin suhteessa ammatilliseen 
peruskoulutukseen. 
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Kuvio 3a. Työlliset vastavalmistuneet tutkintotasoittain ja -aloittain 2009–2021. 
Lähde: Opetushallinnon tilastopalvelu Vipunen – Tilastokeskus 

Kuvio 3b. Työlliset vastavalmistuneet tutkintotasoittain ja -aloittain 2009–2021. 
Lähde: Opetushallinnon tilastopalvelu Vipunen – Tilastokeskus 
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Oppilaitostason erot 
Työllistymisessä on myös oppilaitostason eroja. Seuraavassa oppilaitostason työllistymistä 
tarkastellaan työllisten osuudella 2008–2020 valmistuneista vuoden kuluttua valmistumisesta. 
Kaikissa tarkasteluissa lähtökohtana on työllisten osuus alalla, oppilaitoksessa ja samana 
vuonna valmistuneista vuoden kuluttua tutkinnon suorittamisesta. Tätä arvoa nimitetään lyhy-
esti valmistujajoukon työllistymisasteeksi, lyhyemmin vain työllistymisasteeksi.  

Kuvioissa 4 ja 5 esitetään valmistuneiden kumulatiivinen osuus valmistujajoukon työllistymis-
asteen mukaan. Pystyakselilla näytetään kumulatiivinen valmistuneiden osuus, vaaka-akselilla 
työllistymisaste. Kuviossa 4 koulutusasteiden työllistymisaste-ero näkyy siinä, että paremmin 
työllistävän korkea-asteen käyrät nousevat lähempänä kuvion oikeaa laitaa kuin ammatillisen 
peruskoulutuksen viiva. Työllistymisasteen vaihtelu on ammatillisen perustutkinnon suoritta-
neilla huomattavasti suurempaa kuin tarkastelun korkeakoulutetuilla ryhmillä, mikä puolestaan 
näkyy ammatillisen peruskoulutuksen käyrän korkeakoulutusta loivempana nousuna. 

Kuviossa 4 voidaan nähdä, että ammatillisen perustutkinnon suorittaneista n. 20 % on valmis-
tunut alle 50 % valmistujajoukon työllisyysasteella (kts. piste A). Toisin sanoen 20 prosenttia 
on valmistunut osana joukkoa, jossa samasta oppilaitoksesta, alalta ja samana vuonna valmis-
tuneista korkeintaan 50 % on ollut töissä vuoden kuluttua valmistumisesta.  

Seuraamalla ammatillisen perustutkinnon tummansinistä viivaa voidaan nähdä vastaavat 
osuudet eri työllistymisasteilla. Tällöin nähdään, että ammatillisen perustutkinnon suoritta-
neista 60 % on valmistunut alle 68 % työllistymisasteella (piste B) ja 80 % on valmistunut 
alle 80 % työllistymisasteella (piste C). 

Kuvio 4. Vastavalmistuneet työllistyneiden osuuden (1 v valmistumisesta) mukaan, koulutustasoittain ja 
oppilaitoksittain (2008–2020 valmistuneet)  
Lähde: Opetushallinnon tilastopalvelu Vipunen – Tilastokeskus 
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Vastaavasti voidaan nähdä, että ammattikorkeakoulututkinnon suorittaneista alle 78 % työllis-
tymisasteen on jäänyt 20 % valmistuneista (pystyakseli 20 %, vaaka-akseli 78 %), ylemmän 
korkeakoulututkinnon suorittaneista sama 20 % osuus jäi alle 76 % työllistymisasteen. 

Koulutustaso, -ala ja oppilaitos 
Ammatillisessa peruskoulutuksessa näkyvät suuremmat erot työllistymisasteissa (kuvio 4) saa-
vat osaselityksen, kun tarkastelu tarkennetaan koulutusalatasolle. 

Työllistymisasteet vaihtelevat koulutusaloittain, mutta vaihtelu vähenee koulutustason nous-
tessa. Ammatillisessa perustutkintokoulutuksessa heikkoon työllistymiseen johtava koulutus on 
huomattavasti yleisempää kuin korkeakoulutuksessa ja ammattikorkeakoulutuksessa hieman 
yleisempää kuin ylemmissä korkeakoulututkinnoissa. 

Koulutusalojen ja asteiden työllistävyyden tarkastelu oppilaitoksen ja valmistumisvuoden ta-
solla tarkentaa kuvaa koulutustason ja -alan merkityksestä työllistymiselle. Ammatillisen koulu-
tuksen korkeakoulutusta suurempi vaihtelu työllistymistodennäköisyydessä voi osin kertoa 
suuremmasta vaihtelusta valmistuvien osaamisessa, mutta myös esim. suuremmista herkkyy-
destä alueelliselle vaihtelulle työvoimakysynnässä. Kiinnostavaa on, että alojen sisällä työllis-
tymisastevaihtelut eivät ole ammatillisessa peruskoulutuksessa merkittävästi suurempia kuin 
korkeakoulutuksessa (kuvio 5). Kuviossa 4 näkyvä työllistymisasteen suurempi vaihtelu am-
matillisessa peruskoulutuksessa johtuukin pitkälti siitä, että ammatillisen toisen asteen koulu-
tuksessa alojen väliset työllistävyyserot ovat huomattavia ja myös heikommin työllistävät kou-
lutusalat erittäin suuria. Erityisen suuri merkitys on tekniikan alalla, jolta on valmistunut 32 % 
(n. 193 000) tarkastelussa olevista ammatillisen perustutkinnon suorittaneista ja jolla koulutus 
on pitkään johtanut hyvin heikkoon työllistymiseen. Tekniikan alan merkitystä kokonaisuudelle 
kuvaa se, että kaikista ammatillisen perustutkinnon suorittaneista 36,7 % on valmistunut yli 
70 % oppilaitoksen työllistymisasteella. Tekniikan alalla yli 70 % työllistymisasteen oppilaitok-
sesta on valmistunut 7,3 % valmistuneista, muilla kuin tekniikan alalla osuus on 50,6 %. 

Esimerkiksi ammatillisen peruskoulutuksen tekniikan alan sisäiset vaihtelut työllistymisas-
teessa eivät kuitenkaan ole huomattavia, vaan erot oppilaitosten välillä ovat hyvin samalla 
tasolla kuin muilla ammatillisen peruskoulutuksen aloilla. Oppilaitostason tarkastelun antaa 
viitteitä myös työllistymiserojen syistä. Keskimääräistä työllistymistä jollain alalla ja koulu-
tustasolla voivat osaltaan selittää koulutuksen laatu, opiskelijoiden valikoituminen ja alueel-
linen kohtaanto. Se, että koulutusalan sisäiset erot työllistymisasteissa ovat suhteellisen 
pieniä kaikilla koulutustasoilla, viittaa näiden tekijöiden olevan valtakunnallisia ja koskevan 
laajasti kaikkia oppilaitoksia samalla koulutusalalla ja tasolla. Tämä viittaa siihen, että kes-
keinen syy alojen välisten työllisyyserojen takana on eri alojen työvoiman kysynnän valta-
kunnallinen taso suhteessa työvoiman tarpeeseen, eivät niinkään oppilaitosten tai alueiden 
väliset erot alueelliseen tarpeeseen vastaamisessa, koulutuksen laadussa tai oppilaitosten 
kyvyssä valita opiskelijansa.  

 



OPETUS- JA KULTTUURIMINISTERIÖN POLITIIKKA-ANALYYSEJÄ 2023:1 
 

8(10) 

Kuvio 5. Vastavalmistuneet työllistyneiden osuuden (1 v valmistumisesta) mukaan, koulutusaloittain,- 
tasoittain ja oppilaitoksittain (2008–2020 valmistuneet)  
Lähde: Opetushallinnon tilastopalvelu Vipunen – Tilastokeskus 
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Samaan viittaa ammatillisesta peruskoulutuksesta valmistuneiden työllistymisosuuksien tar-
kastelu suhteessa peruskoulun päättöarvosanoihin. Kaikilla koulutusaloilla työllistyneiden 
osuudet ovat hyvin samalla tasolla riippumatta peruskoulun päättöarvosanojen tasosta. Tä-
hän palataan tarkemmin tulevassa politiikka-analyysissä, jossa tarkastellaan opintojen jat-
kamista ammatillisesti eriytyneessä koulutuksessa. 

Joillain pienemmillä ammatillisen peruskoulutuksen aloilla erot työllistymisasteissa ovat suu-
rempia ja niihin voi em. syiden lisäksi vaikuttaa eri oppilaitosten erilaiset painottumiset alan 
sisällä niillä aloilla, joilla saman koulutustason ja -alan sisällä on sekä paremmin että hei-
kommin työllistäviä koulutussuuntauksia. 

Terveys- ja hyvinvointiala on kaikilla koulutustasoilla selvästi parhaiten työllistävä koulutus-
ala. Ero muihin koulutusaloihin on suurin ammatillisessa peruskoulutuksessa ja pienin ylem-
missä korkeakoulututkinnoissa. 

Esimerkiksi ammatillisessa peruskoulutuksessa työllistymisaste on hyvin matala lähes kai-
kista tekniikan alan koulutusta antavista oppilaitoksista valmistuneilla, ja korkea lähes kai-
killa terveys- ja hyvinvointialoilla valmistuneilla. Noin 5 prosenttia tekniikan alalta valmistu-
neista on valmistunut yli 73 % työllistymisasteella, noin 5 % terveys- ja hyvinvointialan val-
mistuneista alle 73 % työllistymisasteella. Vain pieni joukko parhaan työllistymisen tuovista 
tekniikan alan oppilaitoksista tuottaa paremman työllistymisen kuin terveys- ja hyvinvoin-
tialan työllistymisen osalta heikoimmat oppilaitokset. 

Vastaavaa tarkastelua voidaan tehdä koulutustasot ylittäen. Heikoimmin ylemmän korkea-
koulututkinnon suorittaneita työllistävä humanistinen ja taideala risteää ammatillisen perus-
koulutuksen tekniikan alan n. 65,5 prosentin työllistymisasteessa. Noin 14 % tekniikan am-
matillisesta peruskoulutuksesta valmistuneista ylittää tämän tason, kun taas humanistisen 
ja taidealan ylemmän korkeakoulututkinnon suorittaneista tason alittaa noin 14 %. 

Työllistymisen kohtuullisen vähäinen vaihtelu koulutusalan sisällä kullakin koulutustasolla 
yksinkertaistaa työllisyystarkasteluja monessa yhteydessä. Kun oppilaitosten välinen vaih-
telu on pienempää, alan keskimääräinen työllistyminen kertoo varsin hyvin työmarkkinaky-
synnän ja -tarjonnan suhteesta koko alalla, ei vain alalla keskimäärin.
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Lopuksi 
Koulutustasojen, -alojen ja oppilaitosten välillä on eroja työllistävyydessä. Koulutustason ja alan 
sisällä vähäinen vaihtelu viittaa siihen, että merkittävältä osin työllistymisosuus riippuu alan työ-
voiman yleisestä kysynnästä työmarkkinoilla. Ammatillisessa peruskoulutuksessa oppilaitosten 
välinen vaihtelu työllistymisessä on selvästi korkeakoulutusta suurempaa, mikä johtuu pääosin 
siitä, että eräät kooltaan merkittävät koulutusalat johtavat tyypillisesti heikkoon työllistymiseen. 

Koulutustarjonnan ja työvoimatarpeen kohtaamisen kannalta kiinnostavia ovat eräät suuret am-
matillisen peruskoulutuksen alat, erityisesti tekniikan ala, joilla työllistyminen on heikkoa ja hyvän 
työllistymisen saavuttaminen erittäin poikkeuksellista. Ammatillisen koulutusjärjestelmän hajaute-
tussa hallinnossa päätös koulutuksen kohdentamisesta aloittain on koulutuksen järjestäjillä. 
Edellä esitetty viittaa siihen, että oppilaitosten mahdollisuus huomioida paikallinen työvoimatarve 
koulutuksen mitoituksessa ei ole laajasti johtanut koulutuksen suuntaamiseen aloille, jotka johta-
vat vastavalmistuneiden kestävään työllistymiseen. 
 

Lähteet 
Opetushallinnon tilastopalvelu Vipunen – Tilastokeskus 

• Tutkinnon suorittaneiden työllistyminen ja jatko-opintoihin sijoittuminen 
• 15 vuotta täyttäneen väestön koulutusrakenne ja pääasiallinen toiminta 

https://vipunen.fi/fi-fi
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